
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 03433 DE 2018 

(noviembre 8) 

por la cual se modifica el artículo tercero de la Resolución 02496 del 27 de agosto de 

2018. 

El Director General de la Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil, en uso 

de sus facultades legales y en especial las que le confieren los artículos 1782, 1815 y 1860 

del Código de Comercio, en concordancia con lo establecido en los artículos 2º, y 5º 

numerales 4, 5, 6 y 10; y artículo 9° numeral 4 del Decreto 260 de 2004, modificado 

mediante Decreto 823 de 2017, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución 02496 del 27 de agosto de 2017, se modificó parcialmente el 

Manual Estandarizado de Medidas de Seguridad para la Aviación Civil, cuyo artículo 

primero modifica la Sección 10.7.2. del Capítulo G) del citado Manual.  

 

Que en el artículo tercero de la Resolución 02496 del 27 de agosto de 2017, se estableció 

la entrada en vigencia de la misma, a partir del 1° de febrero de 2019, situación esta, que ha 

presentado dificultad en los aeropuertos del país en los procesos de identificación de niños 

(as) usuarios del transporte aéreo, entre los cero (0) y siete (7) años de edad.  

 

Que es necesario anticipar la entrada en vigencia de dicha Resolución, con el fin de dar 

claridad al documento de identificación válido para pasajeros de cero (0) a siete (7) años de 

edad, evitando las mencionadas dificultades.  

 

En mérito de lo expuesto,  

 

RESUELVE:  

Artículo 1°. Modifíquese el artículo tercero de la Resolución 02496 del 27 de agosto de 

2018 “por la cual se modifica parcialmente el Manual Estandarizado de Medidas de 

Seguridad de la Aviación Civil” la cual quedará así:  

“Artículo 3°. La presente Resolución rige a partir de la publicación en el Diario Oficial 

y deroga la Resolución 01145 de abril 27 de 2018 y demás disposiciones que le sean 

contrarias”.  



Artículo 2°. Una vez publicada en el Diario Oficial la presente Resolución, incorpórense 

las disposiciones con ella adoptadas, en el “Manual Estandarizado de Medidas de Seguridad 

para la Aviación Civil”, publicada en la página web www.aerocivil.gov.co.  

Publíquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, D. C., a 8 de noviembre de 2018.  

 

El Director General,  

 

Juan Carlos Salazar Gómez.  

 

 

 

(C. F.). 

 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

50.799 del jueves 06 de diciembre del 2018 de la Imprenta Nacional 

(www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

